PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 августа 2011 года

	N
	641

О создании общественного Совета при
главе администрации Дивеевского района

Нижегородской области
В целях обеспечения конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления с некоммерческими организациями, вовлечения общественности в процессе принятия и реализации решений, касающихся социально-экономической и общественно-политической жизни района

п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать общественный Совет при главе администрации Дивеевского района.

2. Утвердить Положение об общественном Совете при главе администрации Дивеевского района (приложение № 1).

3. Утвердить состав общественного Совета при главе администрации Дивеевского района (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района                                                                Ю.Н.Ваньков

Муреева Т.И.
Туренко А.А.

Малышев В.Н.
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области

от 11 августа 2011 г. N 641
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном Совете  при главе районной администрации

 Дивеевского района Нижегородской области

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и полномочия общественного Совет   при    главе  районной    администрации Дивеевского района Нижегородской области (далее – Совет), порядок формирования его состава и организационные основы деятельности.

1.2. Совет является коллегиальным, общественным, консультативным органом при главе районной  администрации Дивеевского района.

1.3. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Российской Федерации, законодательство Российской Федерации и Нижегородской области, Устав Дивеевского  района, а также настоящее Положение.

1.4. Создание, реорганизация ликвидация Совета осуществляются постановлением администрации Дивеевского района.

1.5. Совет не является юридическим лицом и действует на общественных началах.

1.6. В своей работе Совет взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и гражданами.

1.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.8. Совет прекращает свою деятельность в связи с истечением срока полномочий главы администрации Дивеевского района или по совместному решению членов Совета и главы администрации Дивеевского  района.

2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОВЕТА.
2.1. Основной целью деятельности Совета является обеспечение конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления Дивеевского района с общественными объединениями, вовлечение общественности в процесс принятия и реализации управленческих решений, касающихся социально-экономической и общественно-политической жизни района, достижение и укрепление общественного согласия.

2.2. Задачами Совета являются:

-
содействие повышению гражданской активности общественных объединений и их ответственности за положение дел в районе;

-
выработка предложений главе местного самоуправления Дивеевского района и главе  администрации Дивеевского района по определению приоритетных направлений развития района на основе анализа и обобщения  гражданских инициатив, проблем и вопросов, наиболее остро затрагивающих интересы и права граждан;

-
систематическое информирование главы местного самоуправления Дивеевского района и главы администрации Дивеевского района о состоянии морально-психологического климата в обществе;

- проведение регулярных консультаций главы  местного самоуправления Дивеевского района и главы администрации Дивеевского района  с общественностью по социально значимым вопросам жизнедеятельности района;

-
инициирование и проведение общественных экспертиз концепций и программ развития района, проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления Дивеевского района;

-
обеспечение общественной поддержки социально-экономической политики органов местного самоуправления Дивеевского района, а также осуществляемых мероприятий по реализации эффективной системы безопасности населения;

-
организация общественного контроля исполнения действующих законов и других нормативных  правовых актов, принятых на федеральном, региональном и местном уровнях.

3.СОСТАВ  СОВЕТА.

3.1. В Совет могут входить депутаты, представители поселений Дивеевского района, органов территориального общественного самоуправления, предприятий и организаций, религиозных конфессий, действующих на территории района.

3.2. Руководство Советом осуществляет председатель-глава администрации района.
3.3. Председатель Совета имеет заместителя. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  СОВЕТА.

4.1. Основной формой работы Совета является заседание.

4.2. В повестку дня заседания могут вноситься вопросы обеспечения нормальной жизнедеятельности района, а также перспективы  его развития по предложению главы местного самоуправления  Дивеевского района и главы  администрации Дивеевского района, председателя Совета и членов Совета.

4.3. Председатель Совета осуществляет общую координацию деятельности Совета, ведет заседания Совета, представляет его в органах местного самоуправления Дивеевского района, а также во взаимодействии с другими юридическими и физическими лицами.

4.4. Заместитель председателя Совета исполняет функции председателя в его отсутствие.

4.5. Ответственный секретарь организует подготовку заседаний Совета, формирует пакет проектов документов и доводит их до сведения членов Совета не позднее, чем за три  дня до заседания.

4.6. Регламент заседаний определяется Советом в зависимости от количества вопросов в повестке дня и объема рассматриваемых материалов.

5. ПРОРЯДОК  РАБОТЫ  СОВЕТА.
5.1. Заседания Совета проводятся не реже одно раза в  квартал. При необходимости по инициативе главы местного самоуправления Дивеевского района , главы администрации Дивеевского района, председателя Совета или не менее ½ членов Совета могут быть проведены внеочередные заседания Совета.

5.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины общего числа членов Совета.

5.3. Для принятия Советом решения применяется процедура открытого голосования. Решения Совета по обсуждаемым вопросам принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании его членов.

5.4. Решения Совета в пятидневный срок направляются главе местного самоуправления Дивеевского района и главе администрации Дивеевского района для рассмотрения, доводятся до сведения всех заинтересованных лиц.

5.5. Особые мнения и замечания членов Совета излагаются в отдельной записке и в обязательном порядке прикладываются к решению Совета.

5.6. Заседания Совета протоколируются ответственным секретарем. Протокол заседания подписывается главой администрации Дивеевского района и председателем Совета в трехдневный срок.

6.  ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
ЧЛЕНОВ.

6.1. Для осуществления своих задач Совет имеет право:

-
запрашивать и получать от органов местного самоуправления Дивеевского района необходимые для  работы Совета материалы, не относящиеся к конфиденциальной информации;

-
взаимодействовать с другими совещательными, консультативными, координационными и иными формированиями, образованными при главе администрации Дивеевского района;

-
вносить на рассмотрение администрации  Дивеевского района предложения о дополнениях и изменениях в Положение о Совете общественности при главе администрации Дивеевского района Нижегородской области;

-
приглашать на свои заседания  должностных лиц органов местного самоуправления Дивеевского района, представителей общественных объединений, предприятий, организаций, бизнес структур, граждан;

-
направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления Дивеевского района по актуальным вопросам жизнедеятельности района.

6.2. Члены Совета:

- имеют равные права и обязанности;

- принимают участие в заседаниях Совета  с правом решающего голоса;

- возглавляют или входят в состав комиссий, рабочих и экспертных групп, организуют их работу;

- вносят предложения по планированию работы Совета, готовят и представляют на обсуждение Совета проекты решений и другие материалы;

- представляют информационный материал для освещения в средствах массовой информации.

6.3. Члены совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

6.4. Члены Совета обязаны:

- соблюдать законодательство Российской Федерации и Нижегородской области, нормы муниципальных правовых актов Дивеевского района, общепризнанные нормы корпоративного поведения и настоящего Положения;

- доводить до сведения жителей района смысл и цели тех решений, которые принимаются органами местного самоуправления Дивеевского района с учетом мнения Совета;

- активно участвовать в реализации решений, принятых на заседаниях Совета.

Приложение N 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области

от 11 августа 2011 г. N 641
Состав
общественного Совета при главе

администрации Дивеевского района

Нижегородской области

Ваньков Ю.Н. – глава администрации Дивеевского района, председатель общественного Совета;

Муреева Т.И. – заместитель главы администрации Дивеевского района, заместитель председателя общественного Совета;

Фатина С.И. – председатель Дивеевской районной организации Нижегородской областной организации профсоюзов работников образования, ответственный секретарь общественного Совета (по согласованию);

Члены Совета:

Садовникова Е.В. – председатель Дивеевской районной организации Нижегородской областной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

Кольчатов Ю.В. – председатель Дивеевского сельского Совета, директор МП «ДивеевоРАЙГАЗ;
Колганов И.А. – председатель Елизарьевского сельского Совета, директор ОАО «Елизарьевское» (по согласованию);

Парашутина А.П. – председатель Глуховского сельского Совета, заместитель директора МОУ Глуховская общеобразовательная средняя школа;

Авсентьева Н.Н. – председатель Верякушского сельского Совета, директор ОАО «Агрофирма Верякуши» (по согласованию);

Грушкина Т.П. – председатель Сатисского сельского Совета директор МП «Сатисское ЖКХ»;

Конкин А.М. – председатель Ивановского сельского Совета, директор МОУ Ивановская общеобразовательная средняя школа;

Протоиерей Андрей Торопов – благочинный Дивеевского округа (по согласованию);

Кусакин А.В. – куратор по связям с муниципальными образовательными учреждениями Саровского благочинного округа (по согласованию);

Кузнецова Ю.В. – редактор районной газеты «Ударник» (по согласованию);

Триканов А.Н. – председатель ООО «Нижегородское общество охотников и рыболовов (по согласованию).